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LICITACAO ELETRONICA N2 25/2023 — LRE - CASAL
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO ELETRONICA N¢
25/2023 — LRE - CASAL, que tem como objeto a Contratagdo de empresa especializada de engenharia, sob demanda,
para execucdo dos servigos de retirada de vazamentos em redes de distribui¢cdo e ramais prediais de agua, reposicdo
de pavimento em asfalto e paralelepipedo, reposigdo de calgadas, recuperacdo de galerias, pogos de visita, caixas
de registro e servigos de alvenaria, situados em vias publicas das cidades que compdem a Superintendéncia
Agreste/Sertdo (SAS) e Zona da Mata/Litoral (ZML), com fornecimento de pegas, equipamentos, materiais e mdo de
obra, conforme anexo | — Projeto Basico.

ESCLARECIMENTOS:

1) Sendo a concorréncia em epigrafe constituida de mais de 70% de vazamento em rede de 25 mm se sera
considerado esses servigos devidos a sua importancia na obra? (sic)

Resposta: Primeiramente destacamos que o certame n3o é uma concorréncia e sim uma Licitagdo Eletronica, na
modalidade da Lei de Responsabilidade das Estatais. Apds esta preliminar explicagdo, adentramos no
esclarecimento solicitado.

Apds consulta ao corpo técnico, informamos que a planilha de quantitativos estimados, ANEXO "A" do Projeto
Bésico, apresenta um total estimado de 21.232 servicos de corre¢do de vazamentos por ano. Desse modo,
consideramos que a empresa que tem capacidade para executar as corregoes de 500 vazamentos de rede de
distribuicdo de agua (RDA) em PVC, DEFOFO ou Ferro Fundido, podendo variar de DN 50mm a DN 700mm, também
é capaz de executar os servicos de redes e ramais de menores didmetros, a exemplo de redes/ramais de 25mm.

2) Poderiam considerar o subitem 1 do item 12.2.1 como, podendo variar de 25 mm a 700 mm?

Resposta: Apds consulta ao corpo técnico, informamos que nao.

O item 12.2.1. permanece:

1. Execucdo de, no minimo, 500 corre¢des de vazamentos de rede de distribuicdo de agua (RDA) em PVC, DEFOFO
ou Ferro Fundido, podendo variar de DN 50mm a DN 700mm;

2. Execucdo de, no minimo, 2150,00 m? de reposi¢do com paralelepipedo;

3. Execucio de, no minimo, 2150,00 m? de reposi¢do asfaltica com CBUQ.

3) No item 15.4. Licenca Ambiental subitem 15.4.2 o estudo de impacto ambiental s6 serd exigido da empresa
vencedora?

Resposta: Apés consulta ao corpo técnico, informamos que o item 15.4.2. Estudo de impacto ambiental deve ser
apresentado SOMENTE pela empresa contratada na execugdo dos servicos.

15.4.1. O licitante devera apresentar licenga ambiental para usina de processamento de asfalto (de propriedade do
licitante ou de terceiros), conforme exigéncia contida na Instrugdo Normativa n® 01/2019 do Tribunal de Contas
do Estado de Alagoas (inciso IV, a).

15.4.2 Estudo e impacto ambiental onde estejam devidamente demonstrados os impactos causados ao solo em face
ao derramamento de cimento asfaltico de petréleo, de o6leos lubrificantes, 6leo combustivel e demais
componentes quimicos presentes na atividade de producdo, como também os efluentes domésticos.

15.4.3 Apresentagdo de um plano de contingéncia, onde esteja previsto a impermeabilizagdo das dreas sujeitas a
derramamento dos produtos citados noitem anterior, como também um programa de monitoramento da
qualidade do solo e da agua através de laboratério.
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4) No item 15.4. subitem 15.4.3. apresentacdo de um plano de contingéncia somente sera exigido da empresa
vencedora?

Resposta: Apds consulta ao corpo técnico, informamos que o item 15.4.3. Apresentacio de um plano de

contingéncia deve ser apresentado SOMENTE pela empresa contratada na execuc3o dos servigos.

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horario e o local virtual para a realizacdo do certame.

Maceid, 03 de Agosto de 2023.

Atenciosamente,

Dayselariea Correia de Oliveira Silva
Pregoeira/ASLIC/CASAL
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